
 
 
 
Prot. 30616/RU 
 
 
AVVISO ESPLORATIVO PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA 

INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 

LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016, TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, AI FINI 

DELL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI CORPI 

ILLUMINANTI INTERNI ED ESTERNI A TECNOLOGIA LED PRESSO L’UD DI 

MILANO 2.  

 

 

L’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Direzione Regionale per la Lombardia, intende 

procedere, con il presente avviso, ad effettuare un’indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, finalizzata ad individuare, nel rispetto dei principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, Operatori Economici, 

abilitati sulla piattaforma MEPA (Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione) ai quali 

inviare una Richiesta di Offerta (RDO), funzionale all’affidamento della fornitura di seguito 

specificata.  

Fornitura e posa in opera di corpi illuminanti interni ed esterni a tecnologia LED presso l’UD 

di Milano 2 

Base d’asta: € 95.000, oltre IVA;  

 

I suddetti operatori potranno quindi esternare la propria disponibilità a ricevere un invito alla 

presentazione di un’offerta. 

Il presente Avviso, quindi:  

 non indice alcuna procedura di affidamento concorsuale e, pertanto, non dà luogo a 

graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito; 

 non costituisce un invito ad offrire o un’offerta al pubblico, ai sensi dell’art. 1336 c.c., 

ovvero promessa al pubblico, ai sensi dell’art. 1989 c.c.. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà: 

 di non procedere all’indizione della successiva procedura per l’affidamento della fornitura in 

parola; 

 di avviare una diversa procedura e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in 

parte, la presente indagine di mercato, con atto motivato.  

 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E REFERENTI.  

Stazione appaltante: Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, Direzione Regionale per la Lombardia 

– Distretto di Milano, Via Valtellina, 1 – 20129 Milano (MI). 

C.F.: 97210890584  

P.e.c.: drd.lombardia@pce.agenziadogane.it 

Ufficio di contatto: Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica - Tel.: +39 026991262 

e-mail: dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it, a cui richiedere eventuali informazioni.  

 

2. OGGETTO DELL’APPALTO.  

L’appalto ha per oggetto la fornitura dei beni indicati in premessa, secondo quanto previsto dalle 

Condizioni particolari di contratti e dai prospetti riepilogativi che verranno allegati alla RDO. 

 



3. IMPORTO STIMATO DELL’APPALTO.  

Gli importi a base d’asta sono quelli indicati in premessa.  

 

4. LUOGO DI CONSEGNA 

Ufficio delle Dogane di Milano 2 – Via Valtellina 1 – 20129 Milano (MI) 

 

5. REQUISITI E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE.  

Gli Operatori Economici dovranno:  

 essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;  

 essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e 

assistenziali a favore dei lavoratori (DURC);  

 essere iscritti presso il Registro Imprese per un’attività corrispondente all’oggetto 

dell’avviso nonché essere abilitati al Mercato Elettronico di Consip S.p.A., nel bando 

“LAVORI DI MANUTENZIONE IMPIANTI” – “Prodotti: OG11 - IMPIANTI 

TECNOLOGICI” e con area di consegna per LOMBARDIA.  

Ai soggetti che intendano riunirsi o consorziarsi, si applicano le disposizioni di cui agli artt. 45, 47, 

48 del D. Lgs. n. 50/2016.  

 

6. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE.  

La manifestazione di interesse dovrà:  

 essere redatta secondo il formato di cui all’allegato modello al presente avviso, pubblicato 

sul sito istituzionale: www.agenziadoganemonopoli.gov.it, nella Sezione “Amministrazione 

trasparente//bandi di gara e contratti/ bandi di gara”; 

 pervenire entro il perentorio termine delle ore 12.00 del quindicesimo giorno successivo 

alla data di pubblicazione del presente avviso, a pena di esclusione, all’indirizzo di posta 

elettronica certificata: drd.lombardia@pce.agenziadogane.it; 

 Ai fini della verifica della osservanza del suddetto termine, farà fede la data e l’orario di 

invio del messaggio PEC. Candidature aggiuntive, modificative o sostitutive saranno 

ammesse solo se pervenute prima della scadenza del termine in parola;  

 essere redatta dal legale rappresentante dell’Operatore economico e quindi sottoscritta, a 

pena di nullità, con firma digitale ovvero con firma autografa, allegando, in quest’ultimo 

caso, copia di un documento di identità o di altro documento di riconoscimento equipollente 

del sottoscrittore, in corso di validità;  

I rischi circa il mancato recapito della manifestazione di interesse sono a carico del mittente, 

restando esclusa, in tal caso, ogni responsabilità dell’Agenzia. 

 

7. SELEZIONE DEGLI OPERATORI CHE SARANNO INVITATI A PRESENTARE 

OFFERTA.  

Saranno invitati a concorrere tutti gli operatori che avranno fatto pervenire regolare istanza di 

partecipazione nei termini e nei modi indicati nel precedente paragrafo. 

Si comunica sin da ora ai soggetti interessati che questa SA ai sensi dell’art. 97 - comma 8, del 

D.lgs 50/2016,nell’espletamento della procedura di gara, in caso di un numero di offerte ammesse 

pari o superiore a 10, procederà all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano 

una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 

del richiamato articolo. In tal caso non si applicheranno i commi 4 e 5. 

Nel caso in cui, nei termini previsti, non sia pervenuta alcuna manifestazione d’interesse, questa 

Stazione Appaltante procederà all’affidamento della fornitura ai sensi dell’art. 36 - comma 2 - lett. 

b), del D.lgs 50/2016.  

 

8. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE.  



Il servizio sarà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4, del 

D.Lgs. 50/2016, poiché la fornitura riguarda prodotti standardizzati. 

 

9. DIVIETO DI SUBAPPALTO.  

Il subappalto è escluso. La Ditta/Società affidataria del contratto sarà tenuta ad eseguire in proprio il 

contratto medesimo che, a pena di nullità, non potrà essere ceduto.  

 

10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E ACCESSO AGLI ATTI.  

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., si precisa che il trattamento dei dati personali:  

 sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro 

riservatezza;  

 ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità dei concorrenti a partecipare alla 

procedura di affidamento di cui trattasi.  

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà anche conformemente alle 

disposizioni contenute nel D.Lgs 50/2016, per le finalità unicamente connesse alla procedura di 

affidamento del servizio.  

Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria 

dell’istanza presentata e per le formalità ad essa connesse.  

Il presente Avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 

(www.agenziadoganemonopoli.gov.it), nella Sezione “Amministrazione trasparente/bandi di gara e 

contratti/bandi di gara”, per almeno 15 giorni naturali e consecutivi.  

Si allega modello di manifestazione di interesse.  

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è il dott. Ignazio 

Motta. 

Milano, 03.08.2017 

 

  Il Funzionario delegato
1
  

 Dott. Ignazio Motta
 2 

 

                                                           
1
 Delega prot. n. 9115/RI del 22/12/2016. 

2
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs 39/93. 


